Auf der Synode von Tarragona (516) ward bestimmt, daß in den Landkirchen (dioecesanis ecclesiis) die Priester, Diakonen und Cleriker im Kirchendienst in der Art Woche um Woche abwechseln sollen, daß täglich Matutin und Vesper feierlich abgehalten werden können. Dagegen sollen Samstag zur Vesper alle erscheinen, damit der Sonntagsgottesdienst vom ganzen Clerus gemeinschaftlich gehalten werde (ut presbyteri . . . cum clericis septimanas observent . . . die Dominico solemnitas cum omnium praesentia celebretur . . . omnibus diebus vesperas et matutinas celebrent<sup>3</sup>).

Das Concil von Epaon im Jahre 517 verordnet, daß für die Liturgie der ganzen Kirchenprovinz der Ritus des Metropolitanstizes maßgebend sein soll: Ad celebranda divina officia ordinem, quem metropolitani tenent, comprovinciales eorum observare debebunt<sup>4</sup>. Dasselbe statuirt das Concil von Gerunda im gleichen Jahre, außerdem, daß täglich am Schluß der Vesper und in den Laudes das Vaterunser vom Priester laut vorgebetet

<sup>1</sup> Clericus qui intra muros civitatis suae manere constitit, et a matutinis hymnis sine probabili excusatione aegritudinis inventus fuerit defuisse, septem diebus a communione habeatur extraneus (Conc. Veneticum 465 can. 14). — Rectum quoque duximus, ut vel intra provinciam nostram sacrorum ordo (Ritus der Messe) et psallendi una sit consuetudo. Et sicut unam cum Trinitatis confessione fidem, unam et officiorum regulam teneamus; ne variata observatione in aliquo devotio nostra discrepare erodatur (can. 16; *Harduin*, Coll. Concil. II [Paris. 1714] 798).

<sup>2</sup> Quia convenit ordinem Ecclesiae ab omnibus aequaliter custodiri, studendum est, ut sicut ubique fit, et post antiphonas collectiones per ordinem ab Episcopo vel presbyteris dicantur; et hymni matutini vel vespertini diebus omnibus decantentur; et in conclusione matutinarum vel vespertinarum missarum, post hymnos capitella de psalmis dicantur: et plebs collecta oratione ad vesperam ab Episcopo cum benedictione dimittatur (Conc. Agathens. can. 30 [*Harduin* I. c. p. 1001]).

<sup>3</sup> Conc. Tarraconens. can. 7 (*Harduin* I. c. p. 1042. *Hefele*, Conciliengeschichte II [2. Aufl.], 675).

<sup>4</sup> Conc. Epaonense can. 27 (*Monum. Germ. Legum* sectio 3 Concilia, ed. *Maassen* [Hannoveriae 1893], p. 25. *Hefele* a. a. O. S. 680. *Harduin* I. c. p. 1050).

werden solle; endlich, daß die sogen. Litaneas (Rogationes) in der Woche nach Pfingsten und in der ersten Woche des November mit dreitägiger Abstinenz von Fleisch und Wein (von Donnerstag bis Samstag) zu halten seien <sup>1</sup>.